Ministério da Saúde
Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente

OFÍCIO CIRCULAR Nº 124/2025/SVSA/MS

Brasília, 28 de março de 2025.

Às Coordenadoras e Aos Coordenadores Estaduais de Imunização

Assunto: Encaminhamento de Nota Técnica nº 20/2025-DPNI/SVSA/MS.

Senhora Coordenadora,

Senhor Coordenador,

1. O Departamento do Programa Nacional de Imunizações (DPNI), encaminha-se Nota Técnica nº 20/2025-
DPNI/SVSA/MS, referente a ampliação da estratégia especial de vacinação contra Covid-19 para trabalhadores dos Correios e reforço
na recomendação de vacinação para cuidadores de idosos.

2. Mediante o tema tratado, solicita-se que esta informação seja amplamente divulgada junto às Unidades da Federação
e seus respectivos municípios.

3. Ante o exposto, o Departamento está à disposição para maiores esclarecimentos, por meio do e-mail
pni@saude.gov.br e telefone: (61) 3315-3874.

Atenciosamente,

RIVALDO VENÂNCIO DA CUNHA
Secretário Substituto

Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente

Documento assinado eletronicamente por Rivaldo Venancio da Cunha, Secretário(a) de Vigilância em Saúde e Ambiente
substituto(a), em 28/03/2025, às 18:16, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º, do art. 4º, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 8º, da Portaria nº 900 de 31 de Março de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0046908159 e o código CRC A192ED34.

Referência: Processo nº 25000.185111/2024-93 SEI nº 0046908159

Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente - SVSA
SRTVN 701, Via W5 Norte, Edifício PO700, 7º andar  - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70719-040

Site - saude.gov.br

31/03/2025, 17:52 SEI/MS - 0046908159 - Ofício-Circular

https://sei.saude.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=50361518&infra_si… 1/1

mailto:pni@saude.gov.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0